



Rossana Lucena de Medeiros

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/7003408223843613>

Última atualização do currículo em 04/05/2021

Resumo informado pelo autor

Bacharelado e Licenciatura em Enfermagem pela Universidade Estadual da Paraíba (2008) e Bacharelado em Nutrição pela Universidade Federal da Paraíba (2011). Especialização em Vigilância Sanitária de Alimentos (2020). Experiência na área de Enfermagem, com ênfase em Saúde Pública, atuando principalmente nos seguintes temas: hospitalar, SUS e saúde pública; e experiência na área de Nutrição, atuando principalmente nos seguintes temas: nutrição clínica, PNAE e UAN.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Rossana Lucena de Medeiros

Dados pessoais

Filiação Valdeci Xavier de Medeiros e Eulália Lucena de Medeiros

Nascimento 05/06/1983 - Santa Luzia/PB - Brasil

Carteira de Identidade 2648001 SSP - PB - 05/05/1999

CPF 052.358.534-90

Endereço residencial Rua Maria Auzenir Rodrigues
Aeroclube - João Pessoa
58036175, PB - Brasil
Telefone: 83 996435999

Endereço eletrônico E-mail para contato : rossanalucena@gmail.com
E-mail alternativo rossana_rlm@hotmail.com

Formação acadêmica/titulação

- 2020 - 2020** Especialização em Vigilância Sanitária de Alimentos. Faculdade Unica de Ipatinga, FUNIP, Ipatinga, Brasil
Título: Não houve
- 2007 - 2010** Graduação em Bacharelado em Nutrição. Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 2003 - 2008** Graduação em Bacharelado e Licenciatura em Enfermagem. Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil
Título: CUIDADO DE ENFERMAGEM EM ONCOLOGIA: análise sobre a assistência e a percepção dos enfermeiros
Orientador: Lidiany Galdino Felix

Formação complementar

- 2015 - 2017** CURSO COMPLETO DO SUS E POLÍTICAS DE SAÚDE - GRATUITO. . (Carga horária: 120h). Núcleo de Estudos Professor Rômulo Passos, RP, Brasil
- 2015 - 2015** CURSO COMPLETO DE LEGISLAÇÃO DO SUS, EPIDEMIOLOGIA E SAÚDE PÚBLICA. . (Carga horária: 120h). Núcleo de Estudos Professor Rômulo Passos, RP, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em CURSO GRATUITO DE ATUALIZAÇÃO EM IMUNIZAÇÃO. (Carga horária: 20h). Núcleo de Estudos Professor Rômulo Passos, RP, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Protocolo do Enfermeiro na Atenção Básica. (Carga horária: 2h). Conselho Regional de Enfermagem, COREN, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Atualização em vacina. (Carga horária: 2h). Conselho Regional de Enfermagem, COREN, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em CLÍNICA TECNOLÓGICA SOBRE PLANTAS MEDICINAIS - UMA ALTERNATIVA DE NEGÓCIO N. (Carga horária: 2h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de João Pessoa, SEBRAE/PB, Joao Pessoa, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Transporte Extra e Intra - Hospitalar de Pacientes. (Carga horária: 2h). Conselho Regional de Enfermagem, COREN, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Quimioterapia: Atualizando o saber e o fazer do Enf. (Carga horária: 30h). Conselho Federal de Enfermagem, COFEN, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Ações de Enfermagem na prevenção e controle das in. (Carga horária: 30h). Conselho Federal de Enfermagem, COFEN, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Movimentação, transporte e imobilização de fratura. (Carga horária: 12h). Colégio e curso Parthenoon, CCP, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Programa SBV para profissionais de saúde-RCP e DEA. American Heart Association, AHA, Estados Unidos

- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Boas práticas na manipulação de alimentos. (Carga horária: 2h). SENAI - Departamento Regional da Paraíba, SENAI/DR/PB, Campina Grande, Brasil
- 2010 - 2010** Chamada Neonatal. . (Carga horária: 40h). Ministério da Saúde, MS, Brasil
- 2009 - 2009** Curso de curta duração em I Curso de Capacitação em Feridas. (Carga horária: 40h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 2008 - 2008** Curso de curta duração em Sala de Vacina. (Carga horária: 40h). Centro de Estudos Aplicados a Saúde, CEAS, Brasil
- 2007 - 2007** Curso de curta duração em Prescrição de medicamentos. (Carga horária: 16h). Conselho Regional de Enfermagem, COREN, Brasil
- 2006 - 2006** Curso de curta duração em Atualização em métodos hemostáticos. (Carga horária: 10h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil
- 2006 - 2006** Curso de curta duração em Alimentação alternativa. (Carga horária: 3h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil
- 2005 - 2005** Monitoria de Anatomia humana. . (Carga horária: 150h). Faculdades Integradas de Patos, FIP, Patos, Brasil
- 2004 - 2004** Curso de curta duração em Medicamentos: administração, cálculos e dosagens. (Carga horária: 4h). Conselho Regional de Enfermagem, COREN, Brasil

Atuação profissional

1. Magtec Training LTDA-ME - REST.CIDADE VIVA

Vínculo institucional

- 2011 - 2012** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Nutricionista , Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
Integrante da equipe de Nutrição do Restaurante Cidade Viva, cuja proposta é alimentação saudável, realizando as responsabilidades de compra, recebimento e armazenamento dos insumos; responsável pela nutrição de eventos ligados a Fundação Cidade Viva; integrante dos setores de produção e de compras de utensílios/insumos; bem como, na educação nutricional de crianças e adolescentes.

Atividades

- 01/2011 - 12/2012** Direção e Administração, Magtec Training LTDA-ME

*Cargos ocupados:
Nutricionista*

2. Prefeitura Municipal de Areia - PMAREIA

Vínculo institucional

- 2013 - 2013** Enquadramento funcional: Nutricionista da merenda escolar , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Nutricionista do Programa Merenda Escolar e integrante do Programa Saúde na Escola da Prefeitura Municipal de Areia - PB.
- 2013 - 2014** Enquadramento funcional: Enfermeira no Hospital Dr. Hercílio Rodrigues , Carga horária: 30, Regime: Parcial
Outras informações:
Enfermeira e integrante da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar (CCIH) do Hospital Municipal Dr. Hercílio Rodrigues.

3. Escola Paulista - EP

Vínculo institucional

- 2013 - 2013** Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professora de oncologia , Carga horária: 8, Regime: Parcial

4. Prefeitura Municipal de Livramento - PML

Vínculo institucional

- 2014 - 2015** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Nutricionista , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Atuação em nutrição clínica e merenda escolar.

5. Briand café doceria - BRIAND

Vínculo institucional

- 2016 - 2019** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Nutricionista - RT , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva

6. Prefeitura Municipal de Cuité - PMC

Vínculo institucional

- 2019 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Nutricionista PNAE- RT , Carga horária: 40, Regime: Integral

Áreas de atuação

1. VIGILÂNCIA SANITÁRIA
2. Dietética
3. Enfermagem em Saúde Coletiva
4. Enfermagem em Saúde do Adulto e do Idoso

Idiomas

- Inglês** Compreende Razoavelmente , Fala Pouco , Escreve Razoavelmente , Lê Razoavelmente
- Espanhol** Compreende Razoavelmente , Fala Razoavelmente , Escreve Razoavelmente , Lê Razoavelmente

Produção

Produção bibliográfica

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

1. **MEDEIROS, R. L. de; MAMEDE, L. C. G. P.**
Programa de Alimentação do Trabalhador: concepção dos discentes de Nutrição da Universidade Federal da Paraíba In: XVII Encontro de Iniciação Científica da UFPB, 2009, João Pessoa.
Livro de Resumos: ciências da vida. João Pessoa: Editora Universitária/ UFPB, 2009. v.2. p.302 - 302

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo expandido)

1. **MEDEIROS, R. L. de; ARAÚJO, N. F. de; DINIZ, A. C. V.; MARTINS, I. S. N.; MENEZES, I. C. D. de; NOBRE, A. M. D.**
Análise dos principais diagnósticos de Enfermagem em idosos hospitalizados segundo a taxonomia II da NANDA In: 10º SINADen - Sistematização da assistência de Enfermagem no Brasil: 30 anos na construção da qualidade no cuidar: 30 anos na construção da qualidade no cuidar, 2010, Brasília - DF.
10º SINADen - Simpósio Nacional de Diagnóstico de Enfermagem. Brasília - DF: ABEn, 2010. p.89 - 94
2. **MEDEIROS, R. L. de; ARAÚJO, N. F. de; DINIZ, A. C. V.; MARTINS, I. S. N.; MENEZES, I. C. D. de; NOBRE, A. M. D.**
Aspectos envolvidos no processo ensino-aprendizagem da SAE: uma revisão bibliográfica In: 10º SINADen - Sistematização da assistência de Enfermagem no Brasil: 30 anos na construção da qualidade no cuidar: 30 anos na construção da qualidade no cuidar, 2010, Brasília - DF.
10º SINADen - Simpósio Nacional de Diagnóstico de Enfermagem. Brasília - DF: ABEn, 2010. p.576 - 580
3. **MEDEIROS, R. L. de; MEDEIROS, A. C. T.; NOBRE, A. M. D.; ARAÚJO, N. F. de**
A segregação social do portador de doença mental e a negação da sua autonomia In: II Encontro Nacional de Bioética e Biodireito, 2009, João Pessoa.
Anais do II Encontro Nacional de Bioética e Biodireito. João Pessoa: Editora Universitária/UFPB, 2009. p.620 - 623
4. **MEDEIROS, R. L. de; MEDEIROS, A. C. T.; NOBRE, A. M. D.; ARAÚJO, N. F. de**
Saúde: um direito de cidadania e suas interfaces éticas In: II Encontro Nacional de Bioética e Biodireito, 2009, João Pessoa.
Anais do II Encontro Nacional de Bioética e Biodireito. João Pessoa: Editora Universitária/UFPB, 2009. p.840 - 842

Apresentação de trabalho e palestra

1. **MEDEIROS, R. L. de; SANTOS, G. B.; MELO, E. M. P. B.; RODRIGUES, N. P. A.; ASSIS, A. L. S. M.**
Análise do desperdício de refeições em UAN escolar de João Pessoa-PB, 2012.
(Congresso, Apresentação de Trabalho)
2. **MEDEIROS, R. L. de; MEDEIROS, A. C. T.; NOBRE, A. M. D.; OLIVEIRA, C. V. O. de; SANTOS, T. R.;**
ARAÚJO, N. F. de
A estigmatização do portador de doença mental, 2010. (Outra, Apresentação de Trabalho)
3. **MEDEIROS, R. L. de; MEDEIROS, A. C. T.; NOBRE, A. M. D.; OLIVEIRA, C. V. O. de; ARAÚJO, N. F. de;**
SANTOS, T. R.
Trabalho e estresse: análise da qualidade de vida do profissional de enfermagem, 2010.
(Outra, Apresentação de Trabalho)
4. **MEDEIROS, R. L. de; AMORIM, A. C. S.; ARAÚJO, N. F. de; MEDEIROS, A. C. T.; NOBRE, A. M. D.;**
SILVEIRA, L. A. Q.
A enfermagem e o desafio da dor no tratamento do paciente queimado: uma pesquisa bibliográfica, 2009. (Outra, Apresentação de Trabalho)
5. **MEDEIROS, R. L. de; MEDEIROS, A. C. T.; NOBRE, A. M. D.; ARAÚJO, N. F. de**
A segregação social do portador de doença mental e a negação da sua autonomia, 2009.
(Outra, Apresentação de Trabalho)
6. **MEDEIROS, R. L. de; MEDEIROS, A. C. T.; NOBRE, A. M. D.; ARAÚJO, N. F. de**
Saúde: um direito de cidadania e suas interfaces éticas, 2009. (Outra, Apresentação de Trabalho)
7. **MEDEIROS, R. L. de; NOBRE, A. M. D.; MEDEIROS, A. C. T.; AMORIM, A. C. S.; ARAÚJO, N. F. de;**
FERREIRA, G. O.
Vivenciando a assistência de enfermagem ao paciente ostomizado: um relato de experiência, 2009.
(Outra, Apresentação de Trabalho)
8. **SANTOS, J. J. S.; DINIZ, A. C. V.; LIMA, J. M. de; MEDEIROS, R. L. de; NOBRE, A. M. D.; PEREIRA, W. S. O.**
Câncer de mama: prevenção ao toque, 2007. (Outra, Apresentação de Trabalho)
9. **SANTOS, J. J. S.; DINIZ, A. C. V.; LIMA, J. M. de; MEDEIROS, R. L. de; NOBRE, A. M. D.; PEREIRA, W. S. O.**
Educação e saúde: instrumento de promoção da prática correta do planejamento familiar, 2007.
(Outra, Apresentação de Trabalho)
10. **SANTOS, J. J. S.; DINIZ, A. C. V.; LIMA, J. M. de; MEDEIROS, R. L. de; NOBRE, A. M. D.; PEREIRA, W. S. O.**
Atuação da enfermagem na informação sobre métodos contraceptivos: promovendo o direito de escolha, 2006. (Outra, Apresentação de Trabalho)
11. **MEDEIROS, R. L. de; almeida, I.; COSTA NETA, M. M.**
Hanseníase, 2004. (Outra, Apresentação de Trabalho)
12. **MEDEIROS, R. L. de; almeida, I.; COSTA NETA, M. M.**
Perfil sócio-econômico dos raizeiros que atuam na cidade de Santa Luzia-PB, 2004.
(Outra, Apresentação de Trabalho)

Produção técnica

Demais produções técnicas

1. MEDEIROS, R. L. de; SANTOS, G. B. **Curso de capacitação de manipuladores de alimentos**, 2011. (Aperfeiçoamento, Curso de curta duração ministrado)
2. MEDEIROS, R. L. de; LEANDRO, T. S.; SANTOS, E. V. O. **Prescrição de exercícios físicos para indivíduos aparentemente saudáveis e aconselhamento nutricional**, 2009. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional)
3. MEDEIROS, R. L. de **Câncer de Mama**, 2007. (Outra produção técnica)
4. SANTOS, J. J. S.; MEDEIROS, R. L. de **Câncer de mama**, 2007. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
5. SANTOS, J. J. S.; MEDEIROS, R. L. de **Câncer de mama e DST**, 2007. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
6. Santos, J. J. S.; MEDEIROS, R. L. de **Câncer de mama e planejamento familiar**, 2007. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
7. MEDEIROS, R. L. de **Doenças Sexualmente Transmissíveis**, 2007. (Outra produção técnica)
8. SANTOS, J. J. S.; MEDEIROS, R. L. de **Higiene corporal e bucal**, 2007. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
9. MEDEIROS, R. L. de **Higiene corporal e bucal**, 2007. (Outra produção técnica)
10. MEDEIROS, R. L. de **Planejamento familiar**, 2007. (Outra produção técnica)
11. SANTOS, J. J. S.; DINIZ, A. C. V.; NOBRE, A. M. D.; MEDEIROS, R. L. de **Doenças Sexualmente Transmissíveis**, 2006. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
12. MEDEIROS, R. L. de **Doenças Sexualmente Transmissíveis**, 2006. (Outra produção técnica)
13. SANTOS, J. J. S.; NOBRE, A. M. D.; DINIZ, A. C. V.; MEDEIROS, R. L. de **Pediculose**, 2006. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
14. MEDEIROS, R. L. de **Pediculose**, 2006. (Outra produção técnica)
15. MEDEIROS, R. L. de **Planejamento Familiar**, 2006. (Outra produção técnica)
16. MEDEIROS, R. L. de **Planejamento Familiar**, 2006. (Outra produção técnica)

Eventos

Eventos

Participação em eventos

1. 10 Encontro de alimentação escolar para atores sociais do estado do Rio de Janeiro envolvidos no PNAE, 2021. (Encontro)
2. FNDE em rede para novos técnicos e gestores educacionais, 2021. (Encontro)
3. Gravidez e Covid 19, 2021. (Outra)
4. I Congresso de gestão de qualidade e segurança do paciente, 2021. (Congresso)
5. I Workshop de infraestrutura física: a arte de gerir obras públicas e manter edificações hospitalares, 2021. (Outra)
6. II Seminário de educação inclusiva- educação inclusiva: avanços e desafios no município de Cuitagi, 2019. (Seminário)
7. II Simpósio Norte/Nordeste de enfermagem em centro cirúrgico, re, recuperação anestésica e centro de material de esterilização, 2014. (Simpósio)
8. Apresentação de Poster / Paineis no(a) XXII Congresso Brasileiro de Nutrição e III Congresso ibero-americano de nutrição, 2012. (Congresso)
Análise do desperdício de refeições em UAN escolar de João Pessoa-PB.
9. Simpósio de atualização da Sociedade Brasileira de Diabetes, 2011. (Simpósio)
10. Apresentação de Poster / Paineis no(a) 71ª Semana Brasileira de Enfermagem - Enfermagem: o poder do cuidado, 2010. (Outra)
A estigmatização do portador de doença mental.
11. Apresentação de Poster / Paineis no(a) I Mostra científica do Grupo de Estudo e Pesquisa no Tratamento de feridas - GEPEFE, 2009. (Outra)
Vivenciando a assistência de enfermagem ao paciente ostomizado: um relato de experiência.
12. Apresentação de Poster / Paineis no(a) I Mostra científica do Grupo de Estudo e Pesquisa no Tratamento de feridas - GEPEFE, 2009. (Outra)
A enfermagem e o desafio da dor no tratamento do paciente queimado: uma pesquisa bibliográfica.
13. II Encontro nacional de bioética e biodireito e do III Encontro de comitês de ética da Paraíba, 2009. (Encontro)
14. 69ª Semana Brasileira de Enfermagem / IV Semana de Enfermagem HUAC/UFCG - UEPB - CAEnf/UEPB - Facisa/FCM., 2008. (Outra)
15. SEST/ SENAT em Movimento, 2008. (Encontro)
Câncer de mama.
16. 68ª Semana de Enfermagem, 2007. (Outra)

17. Apresentação (Outras Formas) no(a) **Campanha de vacinação - 2ª etapa contra paralisia infantil**, 2007. (Outra)
Vacinadora.
18. **I Congresso Nordestino de extensão universitária - CNEU**, 2007. (Congresso)
19. **I Congresso internacional de envelhecimento humano e I Encontro Brasil/Espanha sobre envelhecimento ativo**, 2007. (Congresso)
20. **I Simpósio de oncologia da FCM - Construindo conceitos e destruindo preconceitos**, 2007. (Simpósio)
21. Apresentação de Poster / Painel no(a) **II Semana de extensão: Extensão, cidadania e diversidade cultural**, 2007. (Outra)
Educação e saúde: instrumento de promoção da prática correta do planejamento.
22. Apresentação de Poster / Painel no(a) **II Semana de extensão: Extensão, cidadania e diversidade cultural**, 2007. (Outra)
Câncer de mama: prevenção ao toque.
23. **IX Seminário municipal do idoso - A trajetória do idoso na luta pelos seus direitos**, 2007. (Seminário)
24. **Servidor em destaque 2007: desafios que vão além do seu papel institucional**, 2007. (Outra)
Aferição de pressão arterial, dosagem de glicemia, IMC e administração de vacinas.
25. **67ª Semana Brasileira de Enfermagem - ABEn: uma trajetória de 80 anos e os desafios contemporâneos**, 2006. (Outra)
26. **I Encontro Mãe Saúde Unimed: Cuidando da saúde materna**, 2006. (Encontro)
27. **I Mostra científica do CCBS: Interfaces do conhecimento**, 2006. (Outra)
28. Apresentação de Poster / Painel no(a) **I Semana de Extensão da UEPB: Universidade, cidadania e inclusão social**, 2006. (Outra)
Atuação da enfermagem na informação sobre métodos contraceptivos: promovendo o direito de escolha.
29. Apresentação de Poster / Painel no(a) **I Semana de Extensão da UEPB: Universidade, cidadania e inclusão social**, 2006. (Outra)
Atuação da Enfermagem na informação sobre métodos contraceptivos: promovendo o direito de escolha.
30. **II Simpósio Norte/Nordeste de administração em Enfermagem e II Encontro de pesquisa do departamento de Enfermagem**, 2006. (Simpósio)
31. **II HumanizaHUAC: Jornada interna de capacitação para Humanização da Saúde do HUAC**, 2005. (Outra)
32. **7º Congresso Brasileiro dos Conselhos de Enfermagem**, 2004. (Congresso)
33. Apresentação de Poster / Painel no(a) **III Semana de Enfermagem e I Workshop de Enfermagem**, 2004. (Outra)
Hanseníase.
34. Apresentação de Poster / Painel no(a) **III Semana de Enfermagem e I Workshop de Enfermagem**, 2004. (Outra)
Perfil sócio-econômico dos raizeiros que atuam na cidade de Santa Luzia-PB.
35. **XIX Encontro de Enfermagem do Nordeste**, 2003. (Encontro)

Totais de produção

Produção bibliográfica

Trabalhos publicados em anais de eventos	5
Apresentações de trabalhos (Congresso)	1
Apresentações de trabalhos (Outra)	11

Produção técnica

Curso de curta duração ministrado (aperfeiçoamento)	1
Curso de curta duração ministrado (outro)	6
Desenvolvimento de material didático ou instrucional	1
Outra produção técnica	8

Eventos

Participações em eventos (congresso)	5
Participações em eventos (seminário)	2
Participações em eventos (simpósio)	4
Participações em eventos (encontro)	6
Participações em eventos (outra)	18

Outras informações relevantes

- 1 Possuidora de Carteira de Habilitação Nacional com classificação B

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 04/05/2021 às 17:00:50.

